
وزیر خارجه عراق :‌

 امیدواریم مذاکرات تهران - 
واشنگتن منجر به تحقق ثبات 

در منطقه شود
وزیر خارجه عراق از مذاکرات غیر مستقیم 
تهران و واشنگتن استقبال کرد.به نقل از 
خبرگزاری رسمی عراق )واع(، وزارت خارجه 
عراق در بیانیه ای اعلام کرد که فواد حسین، 
وزیر خارجه این کشور روز جمعه در محل اقامت 
خود در شهر آنتالیا ترکیه با سعید خطیب زاده 
رئیس هیات ایرانی در نشست دیپلماسی آنتالیا 

دیدار و رایزنی کرده است.
در این دیدار درخصوص روابط دوجانبه دو 
کشور دوست و برادر و همچنین راههای 
تقویت آن در زمینه های مختلف تبادل نظر 
شد.فواد حسین در این دیدار از مذاکرات غیر 
مستقیم ایران و آمریکا که روز شنبه در کشور 
عمان برگزار شد، استقبال و ابراز امیدواری 
کرد که این مذاکرات نتایج مثبت به همراه 
‌داشته باشد و منجر به تحقق ثبات در منطقه 

شود.

ادامه از صفحه یک
 به میز مذاکره در عمان، سخنگوی این اتحادیه 
انجام چنین گفت‌وگوهایی را مثبت ارزیابی کرده 
و مذاکرات را تحولی دانسته که فرصت‌های یک 
نتیجه دیپلماتیک را افزایش می‌دهد و از این 

روند استقبال می‌کند.
اروپایی‌ها و برگ برنده‌ای به نام مکانیسم 

ماشه
آمریکا برای موفقیت در این مذاکرات جاری، 
نیاز به یک راهبرد هماهنگ با متحدان اروپایی 
خود دارد. این هماهنگی برای اعمال حداکثر 
فشار و شانس موفقیت دیپلماتیک حیاتی 
است که همگان با تاکتیک مکانیسم ماشه آن 
را می‌شناسیم.  این مکانیسم به کشورهای 
امضاکننده اجازه می‌دهد تا در صورت نقض 
تعهدات از سوی ایران، تحریم‌های بین‌المللی را 
به‌طور خودکار احیا کنند که نتایج و پیامدهای 
جدی‌تری برای ایران نسبت به فشار حداکثری 
یک‌جانبه ایالات‌متحده به همراه داشته باشد. 
باید توجه داشت که به‌دلیل خروج آمریکا از 
توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵، واشنگتن نمی‌تواند 
خود از سازوکار مکانیسم ماشه برای بازگرداندن 
تحریم‌ها در شورای امنیت استفاده کند؛ بنابراین 
تنها طرف‌هایی که امکان فعال‌سازی این 
مکانیسم را دارند، سه کشور اروپایی بریتانیا، 
آلمان و فرانسه هستند که این مسئله یک برگ 
برنده برای آنان تلقی می‌شود. اما تصمیم آمریکا 
برای هماهنگ نکردن با متحدان اروپایی‌اش 
برای شروع مذاکرات در عمان، هم اعتماد آنان 
به ترامپ سلب شده و هم قدرت چانه‌زنی غرب 
کاهش باید و در نهایت می‌تواند احتمال اقدام 
نظامی آمریکا یا اسرائیل علیه ایران را افزایش 
دهد. در طرف دیگر ماجرا اروپاییان تلاش دارند 
پیش از پایان مهلت توافق هسته‌ای در ۱۸ اکتبر، 
راه‌حلی تازه برای برنامه هسته‌ای ایران پیدا کند 
و حتی مذاکرات مستقیمی را از سپتامبر با ایران 

آغاز کرده‌اند. 
تهران گفت‌وگو با کشورهای اروپایی را مسیری 
مکمل برای کاهش تنش‌ها و در کنار مذاکرات 
احتمالی با آمریکا می‌بیند این درحالی است 
که مقامات کشورمان به اروپایی‌ها هشدار 
داده‌اند در صورت فعال‌سازی مکانیسم ماشه، 
با پیامدهایی جدی و بازنگری در دکترین 
هسته‌ای خود مواجه خواهند شد. البته باید 
به این نکته هم توجه داشت که اتحادیه اروپا 
از اعمال تحریم‌های از طریق مکانیسم ماشه 
اکراه دارند، زیرا گام برداشتن تروییکای اروپا 
در مسیر فشار و تهدید ایران اگر با هدف به 
دست آوردن اعتماد رئیس‌جمهور آمریکا هم 
صورت گیرد باز این قاره را به سرمنزل مقصود 
نخواهد رساند از آن رو که برای ترامپ بیش از هر 
چیزی قدرت و پس از آن انتفاع اقتصادی اولویت 
داشته و در این راستا نه می‌تواند و نه می‌خواهد 
امتیازی به قاره سبز دهد. آلمان، انگلیس و 
فرانسه برای باقی ماندن در میز دیپلماسی با 
ایران، گزینه‌ای جز باج دادن به آمریکا با تهدید 
تهران را باید در دستور کار قرار دهند. مضاف 
بر اینکه اروپاییان می‌دانند پافشاری بیشتر بر 
مکانیسم ماشه باعث افزایش احساس تهدید 
درتهران می‌شود و ایران را به تلافی‌جویی وادارد 
و در نتیجه موجب خروج این کشور از معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( شود یا 
‌برنامه هسته‌ای ایران را با سرعت بیشتری به جلو 

ببرد.
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اخبار
عراقچی:

 نیت ما رسیدن به توافقی 
منصفانه است

وزیر امور خارجه گفت: ما با جدیت لازم شرکت 
کردیم و نیت ما رسیدن به توافق منصفانه 
و شرافتمندانه است.به گزارش خبرگزاری 
مهر، سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
اظهار کرد: تیمی که بنده را همراهی‌کردند از 
دوستان متخصص و مطلع در این حوزه خاص 
هستند و سابقه مذاکراتی هم در رابطه با همین 
بحث دارند.وی گفت: ما با جدیت لازم شرکت 
کردیم و نیت ما رسیدن به توافق منصفانه و 
شرافتمندانه است.وی گفت: اگر طرف مقابل 
هم از همین موضع وارد شده باشد ان‌شاءا...
شانسی برای یک تفاهم اولیه که منجر به یک 

مسیر مذاکراتی شود وجود خواهد داشت.
سخنگوی کمیسیون امور داخلی : 

مردم و مسئولین حامی مذاکره 
کنندگان ایرانی باشند

سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها 
تاکید کرد: قبل از انجام مذاکره نیاز داریم تا 
انسجام لازم در کشور شکل گرفته باشد تا 
اخبار مذاکرات و موضع جمهوری اسلامی ایران 
به صورت واحد به جهان مخابره شود.ولی ا... 
بیاتی، نماینده مردم آشتیان، تفرش و فراهان 
در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا 
با اشاره به مذاکره غیرمستقیم ایران و آمریکا 
عنوان کرد:‌ قبل از انجام مذاکره نیاز داریم تا 
انسجام لازم در کشور شکل گرفته باشد تا اخبار 
مذاکرات و موضع جمهوری اسامی ایران به 

صورت واحد به جهان مخابره شود.
گروسی: 

 امیدوارم ایران و آمریکا
 به زودی به توافق برسند

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
گفت‌وگویی ابراز امیدواری کرد که مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان به توافقی 
برای حل‌وفصل سیاسی مسئله برنامه 
هسته‌ای ایران منجر شود.به گزارش ایسنا،‌ 
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در گفت‌وگویی از آمریکا و ایران 
خواست که در اسرع وقت به توافقی درباره 
مسئله هسته‌ای ایران دست پیدا کنند.اظهارات 
گروسی در این باره در آستانه آغاز مذاکرات 
غیرمستقیم هیات‌های دیپلماتیک بلندپایه 
ایران و آمریکا به ریاست »سید عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه ایران و »استیو ویتکاف« 
نماینده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در غرب آسیا 
با میانجیگری عمان در مسقط مطرح شده است.
معاون سابق وزیر امور خارجه آمریکا:

 ایران برچیدن برنامه 
هسته‌ای‌اش را نمی‌پذیرد

معاون سابق وزیر امور خارجه آمریکا با 
استقبال از مذاکرات تهران-واشنگتن در عمان 
تاکید کرد ایران برچیده شدن برنامه هسته‌ای 
خود را نمی‌پذیرد.به گزارش ایسنا، »وندی 
شرمن« معاون سابق وزیر امور خارجه آمریکا 
و عضو ارشد تیم مذاکره کننده این کشور 
در دولت »باراک اوباما« درباره تلاش‌های 
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور ایالات متحده 
برای مذاکره با ایران به منظور حصول توافقی 

جدید، آن را چالش‌برانگیز توصیف کرد.
عضو حقیقی شورای اطلاع‌رسانی دولت: 

ایران هیچگاه هیچ میز 
مذاکره‌ای را ترک نکرده است

عضو حقیقی شورای اطلاع‌رسانی دولت در 
ایکس نوشت: ایران هیچ‌گاه در هیچ دوره‌ای، 
هیچ میز مذاکره‌ای را ترک نکرده و پیمانی 
را نشکسته است.به گزارش خبرگزاری مهر، 
شهاب‌الدین طباطبایی دبیرکل حزب ندا و عضو 
حقیقی شورای اطلاع‌رسانی دولت در شبکه 
ایکس به موضوع مذاکرات غیر مستقیم ایران 
و آمریکا پرداخت و نوشت: پایبندی بر معاهده 

برجام در مقابل بدعهدی‌ها بوده است.
متن پیام به این شرح است:ایران هیچ‌گاه در 
هیچ دوره‌ای، هیچ میز مذاکره‌ای را ترک نکرده 
و پیمانی را نشکسته است. همواره نیز بر تفاهم 
و دوستی با جهان تأکید و تصریح داشته است.

چین: 

آژانس،مسائل ایران را 
بی‌طرفانه رسیدگی کند

 وزیر امور خارجه چین در دیدار با مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار امیدواری 
کرد که این آژانس مسائل ایران را با روحیه‌ای 
بی‌طرفانه، عینی، عادلانه و حرفه‌ای بررسی و 
از ترویج استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای 

حمایت کند.
به گزارش روز شنبه ایرنا از تارنمای وزارت 
امور خارجه چین، وانگ یی در دیدار با رافائل 
گروسی اظهار امیدواری کرد که این آژانس 
مسائل هسته‌ای ایران، همکاری زیردریایی‌های 
هسته‌ای میان آمریکا، انگلیس و استرالیا و 
همچنین دفع پسماندهای نیروگاه هسته‌ای 
فوکوشیمای ژاپن را با روحیه‌ای عینی، عادلانه، 

بی‌طرف و حرفه‌ای بررسی کند.

نخست‌وزیر اوکراین: کشور ما، مرکز اروپاستالجولانی: سوریه به دیپلماسی متعهد استترامپ: روسیه باید دست بجنباند!
رئیس جمهور آمریکا در پی دیدار و مذاکره نماینده ویژه وی با رئیس جمهور روسیه 
درباره جنگ اوکراین، از مسکو خواست تا »عجله کند«!به گزارش خبرگزاری مهر به 
نقل از رویترز، استیو ویتکاف، فرستاده ویژه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا دیروز با 
ولادیمیر پوتین، همتای روس ترامپ دیدار و درباره جنگ اوکراین رایزنی کرد و ترامپ در 
پی این دیدار، از مسکو خواسته است تا برای پایان بخشیدن به جنگ تعجیل کند.تلویزیون 
دولتی روسیه تصاویری از پوتین را در حال استقبال از ویتکاف در کاخ ریاست جمهوری 

در سن‌پترزبورگ منتشر کرد.

رئیس موقت سوریه با شرکت در نشست »مجمع دیپلماسی آنتالیا« آن را فرصت با ارزشی 
برای تبادل نظر با جهان درباره چالش‌های فوری منطقه‌ای و جهانی دانسته و بر تعهد 
دمشق نسبت به گفتمان و دیپلماسی برای حل‌وفصل مناقشات تاکید کرد.به گزارش ایسنا،‌ 
»احمدالشرع« رئیس موقت سوریه معروف به الجولانی بر تعهد سوریه نسبت به گفتمان و 
دیپلماسی به عنوان راهکارهای ضروری برای حل‌وفصل مناقشات و پیشبرد ثبات منطقه‌ای 
و جهانی تاکید کرد.خبرگزاری آناتولی با انتشار این مطلب نوشت که اظهارات الشرع در 

جریان مشارکت او در چهارمین نشست »مجمع دیپلماسی آنتالیا« مطرح شده است.

نخست وزیر اوکراین مدعی شد، همکاری با کی‌یف شانسی برای اتحادیه اروپاست تا هویت خود 
را بازیابد. به گزارش ایسنا، دنیس شمیهال، نخست وزیر اوکراین همچنین گفت، این کشور به 
عنوان محور اصلی برای ایجاد تغییرات و ساختارهای جدید در اروپا در نظر گرفته می‌شود.به نقل 
از خبرگزاری ریانووستی، وی در جریان یک سخنرانی در بروکسل همچنین تلاش کرد تا اتحادیه 
اروپا را متقاعد کند تا کی‌یف را به یکی از اعضای این اتحادیه بدل کند.نخست وزیر اوکراین با اشاره 
به جنگ روسیه با کی‌یف خاطرنشان کرد: »امروز اوکراین فقط یک کشور درگیر جنگ نیست، 
بلکه به عنوان محور اصلی برای ایجاد تغییرات و ساختارهای جدید در اروپا در نظر گرفته می‌شود.«

یلدا توکلی / گروه سیاست 
   tavakoli.yalda11@gmail.com

 گفت‌وگوهای غیر مستقیم ایران و آمریکا 
در مسقط  پایان یافت و در مجموع ، روند 

مذاکرات مثبت ارزیابی شد. 
این مذاکرات  بعد از ظهر روز گذشته 
به وقت عمان به ریاست »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه و »استیو 
ویتکاف«مذاکره کننده ارشد آمریکایی 
انجام گرفت و موضوع اصلی این 
گفت‌وگوها مسائل هسته‌ای بود و طرفین 
موافقت کردند که گفت‌وگوها در هفته 
آینده ادامه یابد. شهاب طباطبایی عضو 
شورای اطلاع‌رسانی دولت از گفت‌وگوی 
روسای هیئت‌های ایرانی و امریکایی 
برای چند دقیقه در حضور طرف عمانی 
خبر داد و گفت:  فضای گفتگوها سازنده 
و مبتنی بر احترام متقابل بود و  درباره 
رفع تحریم‌ها و موضوع هسته‌ای گفتگو 
شد.همچنین طرفین توافق کردند 
گفتگوها در هفته آینده ادامه یابد.در پایان 
مذاکرات نیز  روسای هیات‌های ایرانی و 
امریکایی برای چند دقیقه در حضور طرف 

عمانی با یکدیگر گفتگو کردند.
شانسی برای یک تفاهم اولیه 

وجود خواهد شد
مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا 
به ریاست »سید عباس عراقچی« 
وزیر خارجه ایران و »استیو ویتکاف«، 
فرستاده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در 
امور خاورمیانه با وساطت وزیر خارجه 
عمان انجام شد و در این گفت‌وگوها که 
در محل پیش‌بینی‌شده توسط میزبان 
عمانی، با استقرار نمایندگان جمهوری 
اسلامی ایران و آمریکا در سالن‌های مجزا 
انجام گرفت، نقطه‌نظرات و پیشنهادات 
طرفین در مورد ۲ موضوع رفع تحریم‌ها 
و بحث برنامه هسته‌ای ایران از طریق 
وزیر امور خارجه عمان به هر یک از 
طرفین منتقل ‌شد.همچنین در راستای 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا، 
وزیر امور خارجه کشورمان محورها و 
مواضع جمهوری اسامی ایران را برای 
انتقال به طرف مقابل، در اختیار وزیر امور 
خارجه عمان قرار داد. وزیر خارجه ایران 
پیش از آغاز این مذاکره غیرمستقیم گفت: 
اگر طرف مقابل از موضع برابر وارد مذاکره 
شده باشد، شانسی برای یک تفاهم اولیه 

که منجر به یک مسیر مذاکراتی شود، 
وجود خواهد شد و اگر اراده کافی وجود 
داشته باشد درباره جدول زمانی تصمیم 

می‌گیریم.
مسقط  شاهد  گفت‌وگوها 

گفت‌وگوهای غیرمستقیم پیش از 
این هم بارها از سوی دو طرف و در مسقط 
و دیگر پایتخت‌ها و با موضوعات مختلف 
انجام و برخی از آن‌ها هم رسانه‌ای شده 
است، از این رو برای طرف ایرانی آنچه از 
ذوق اعلام خبر مذاکره مهم‌تر بود ، انگیزه، 
اهداف و ترجیح طرف آمریکایی است.
بامداد ۱۹ فروردین به وقت تهران، »دونالد 
ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا، از داخل 
کاخ سفید و در نشست خود با »بنیامین 
نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که جمهوری اسامی ایران 
و ایالات متحده آمریکا روز شنبه )۲۳ 
فروردین ماه( در مسقط پایتخت عمان 
مذاکره خواهند کرد. خبری که ساعاتی 
پس از آن »سیدعباس عراقچی« وزیر امور 
خارجه ایران در توییتی آن را تایید و در 
گفت‌وگویی برخلاف ادعای رئیس‌جمهور 
آمریکا، این دور از مذاکرات را غیرمستقیم 

اعلام کرد. 
تامین منافع ملی ایران

اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور 
خارجه پیش از برگزاری گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در ارتباط با 
هدف ایران از این گفت‌وگوها اظهار کرد: 
هدف ایران خیلی مشخص است ما یک 
هدف بیشتر نداریم و آن هدف تامین 
منافع ملی ایران است. وی گفت: ما یک 
فرصت واقعی و صادقانه به دیپلماسی 
می‌دهیم تا با این گفت‌وگوها بتوانیم از یک 
طرف موضوع هسته‌ای و مهمتر از آن برای 
ما موضوع لغو تحریم‌ها را به پیش ببریم. 
بقائی خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی 
ایران در طول چند دهه از عمر خود ثابت 
کرده که در عمل به دیپلماسی پایبند 
است و در موضوع هسته‌ای نیز در ۲ دهه 

اخیر این را ثابت کرده است.
مخالفان همیشه مخالف

درآستانه مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا با میانجی‌گری عمان، 
برخی کاربران نزدیک به جریان‌های 
تندرو در شبکه اجتماعی ایتا، نیز با انتشار 
شماره تلفن وزارت امور خارجه، از مردم 
خواستند تا با تماس مستقیم، مخالفت 
خود را با هرگونه مذاکره احتمالی اعلام 

کنند.
شبکه اجتماعی ایتا که به عنوان پایگاه 

اصلی رسانه‌ای جریان‌های منتقد 
سیاست خارجی دولت شناخته می‌شود، 
در روزهای اخیر شاهد افزایش چشمگیر 
پست‌ها و محتواهایی با هشتگ‌های ضد 

مذاکره بوده است.
سایت جماران نیز تصاویری را از 
راهپیمایی مردم قم منتشر کرده که در آن 
پلاکاردهایی علیه مذاکرات ایران و آمریکا 
در عمان دیده می شود.مردم قم جمعه بعد 
از اقامه نماز، راهپیمایی در حمایت از مردم 
مظلوم غزه و فلسطین برگزار کردند. اما 
این تمام ماجرا نبود در این تجمع کسانی 
بودند که علیه مذاکرات و تیم مذاکره 

کننده پلاکاردهایی در دست داشتند.
در یکی از این پلاکاردها نوشته شده 
بود؛»هر آنکه مذاکره شعارش، استخر 

فرح در انتظارش« 
در این پلاکاردها مذاکره ایران و آمریکا که 
با تایید نظام قرار است آغاز شود، وسوسه 

شیطانی نامیده شده است.
واکنش تویتی به مذاکرات 

ایران و آمریکا
علی‌اکبر صالحی، رئیس بنیاد 
ایران‌شناسی نوشت: »اگر آمریکا 
آغازگر جنگ با ایران باشد، نه تنها 
هدایت‌گر و پایان‌دهنده آن نخواهد 

بود، بلکه با پیامد‌های هولناک، تنش‌زا و 
بی‌ثبات‌کننده‌ای در منطقه و کل جهان 
رو‌به‌رو خواهد شد که شعاع آن تا اوکراین 
و تایوان نیز کشیده خواهد شد. آمریکا 
بداند همیشه مذاکره از جنگ بهتر است. 

علی‌الخصوص امروز!«
محمدحسین رنجبران، مشاور وزیر 
خارجه نوشت: » در مسقط چه مذاکرات 
شکست بخورد و چه ادامه یابد یا حتی 
به نتیجه برسد )که در این مقطع بعید 
است( پیروز آن مردم و نظام جمهوری 
اسلامی خواهد بود، چون با مذاکره غیر 
مستقیم هم عزت ملی را حفظ کرده و هم 
به دنیا حسن نیت خود را اعلام می‌کند 
حتی در زمانی که بسیاری از کشور‌ها هم 
نمی‌توانند با رئیس جمهور فعلی آمریکا 

ارتباط منطقی برقرار کنند«.
امریکا تهدیدی است که نباید 

نادیده گرفته شود
جواد مرشدی یک کارشناس مسائل 
آمریکا است وی معتقد است : تهدیدات 
نظامی آمریکا را هیچ دولت جدی و 
مسئولی نادیده و سبک نخواهد گرفت. 
در این قبیل موارد که هزینه های آن 
سنگین و بین نسلی است، به قول فرنگی 
ها باید بدترین سناریو را مبنای کار قرار 
داد و آرزوی تحقق بهترین سناریو را 
داشت. به هر حال آمریکا با یک بودجه 
نظامی نزدیک به یک تریلیون دلاری و در 
زمانه ای که جنگ‌ها تکنولوژیک هستند، 
تهدیدی است که نباید نادیده گرفته شود.
مخالفت ترامپ با جنگ هم اولا نسبی 
است و بستگی به موضوع و شرایط دارد. 
ثانیا مخالفت او عمدتا با جنگ هایی مثل 
جنگ عراق و جنگ افغانستان است که 
مستلزم اعزام صدها هزار سرباز است. 
آمریکا در هیچ دوره ای حتی به فکر اعزام 
سرباز به ایران نبوده و حداکثر امکان 
حملات هوایی و موشکی به ایران را 
بررسی کرده است.البته اگر حتی فرض 
را بر این بگذاریم که ترامپ تحت هیچ 
شرایطی اقدام به جنگ با ایران نخواهد 
کرد، مسئله »فشار حداکثری« مسئله 
ای است که باید حتما فکری برای رفع 
آن کرد. چرا که در شرایط اقتصادی ـ 
اجتماعی ایران و حضور چهارساله ترامپ 
در کاخ سفید وضعیت سختی بر شرایط 

کشور تحمیل می شود. 

مطالبات؛ ماموریت ممکن!
سنا

س : ای
عک

چشم‌اندازها و چالش‌های در مذاکرات عمان به چه سمتی است؟


